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Seite

HH 

2022

Produkt Produktbezeichnung Pos.
Ertrag

Aufw.

Bezeichnung

Position

bisheriger

Ansatz 2022 

inkl. Entwurf 

2.Nachtrag 

in EUR

neuer

Ansatz 2022

in EUR

Verbess.(+)

Verschl. (-)

2022

in EUR

Erläuterung

38 11.1.00 Verwaltungsleitung und -steuerung 13 A Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 289.200 569.200 -280.000

Unter den 160 Erhebungsbeauftragten für den Zensus 2021 hatten einige 

einen größeren Bezirk abzubilden, sodass deren Aufwendungsersatz sich 

etwa verdoppelte.

38 11.1.00 Verwaltungsleitung und -steuerung 7 E

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für 

laufende Zwecke und allgemine Umlagen 135.600 350.600 215.000

Höhere Zuweisung des Landes auf Grund aktueller Entwicklungen bezüglich 

dem Thema Zensus 2021.

224 24.1.01 Schülerbeförderung 13 A Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.740.000 6.840.000 -100.000

Die ukrainischen Flüchtlingskinder können ab 01.06.2022 nicht mehr mit 

ihrem Ausweis den ÖPNV benutzen. Stattdessen sollen sie nach § 161 

Hess. Schulgesetz einen Antrag auf ein Hessenticket beim Schulträger 

stellen können. Hieraus ergeben sich für die Pflichtaufgabe der 

Schülerbeförderung Mehrkosten.

227

(im NT 

Entwurf 

Seite 71 24.3.01

Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und internes 

Management 15 A

Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 

sowie besondere Finanzaufwendungen 9.364.600 9.014.600 350.000

Anpassung der Erstattung der Dienstleistungen an den Eigenbetrieb auf 

Grund der Prognose im 2. Quartalsbericht 2022 des Servicebetriebes.

227

(im NT 

Entwurf 

Seite 71 24.3.01

Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und internes 

Management 8 E

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 

Investitionszuweisungen, -zuschüssen 

und Investitionsbeiträgen 7.399.086 7.149.086 -250.000 Anpassung des Sonderpostens Schulumlage an den tatsächlichen Bedarf.

317 52.2.01 Wohnbauförderung 15 A

Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 

sowie besondere Finanzaufwendungen 250.000 1.000.000 -750.000

Das Förderprogramm "Klimageld" erhält aus der Bevölkerung sehr guten 

Zuspruch weswegen mehr Fördergelder (+ 500.000 €) vergeben werden 

sollen. Zudem wird der Klimawandel bekämpft, heimische Arbeitsplätze 

gesichert und somit die regionale Wirtschaft gestärkt.

Die Veranschlagung von Zuschüssen für Strukturförderung

(= 50.000 €) und sozialen Wohnungsbau (= 200.000 €) im Ergebnishaushalt 

sorgt für Flexibilität in der Vergabe der Zuweisungen und Zuschüsse. Analog 

zu dem Ansatz im Ergebnishaushalt besteht ein Ansatz im Finanzhaushalt. 

Somit können Anträge gewährt werden, die sowohl über den Ergebnis- wie 

auch den Finanzhaushalt abgewickelt werden müssen.

329

(im NT 

Entwurf 

Seite 93 53.7.01 Abfallwirtschaft 13 A Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 20.238.650 20.288.650 -50.000

Vorlagen-Nr. 0642/2022

Bereits dieses Jahr wird ein Ansatz für die Gründung des Eigenbetriebes 

benötigt, die aus dem Gebührenhaushalt finanziert wird.

329

(im NT 

Entwurf 

Seite 93 53.7.01 Abfallwirtschaft 8 E

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 

Investitionszuweisungen, -zuschüssen 

und Investitionsbeiträgen 2.120.020 2.170.020 50.000

Anpassung des Sonderpostens Gebührenausgleich an den tatsächlichen 

Bedarf.

334 54.2.01 Kreisstraßen 13 A Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.003.000 3.403.000 -1.400.000

Laut aktueller Kostenberechnung von Hessen Mobil, entstehen bei der 

Sanierung der Lahnbrücke an der K 25 erhebliche Mehrkosten.

Zudem soll die Sanierung der K 394 realisiert und die sonstige 

Instandhaltung der Kreisstraßen gewährleistet werden.

A.1 - Änderungen von Ansätzen - Ergebnishaushalt gem. Änderungliste Kreisausschuss
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Seite

HH 

2022

Produkt Produktbezeichnung Pos.
Ertrag

Aufw.

Bezeichnung

Position

bisheriger

Ansatz 2022 

inkl. Entwurf 

2.Nachtrag 

in EUR

neuer

Ansatz 2022

in EUR

Verbess.(+)

Verschl. (-)

2022

in EUR

Erläuterung

357 57.1.01

Wirtschaftsförderung, Tourismus und 

Klimaschutz 3 E Kostenersatzleistungen und - erstattungen 0 66.400 66.400

Da die Erträge und Ausgaben für die Projektstelle Nachhaltigkeit im 

aktuellen Haushaltsplan noch keine Berücksichtigung fanden, ist es doch 

sinnvoll, diese im Nachtragshaushalt noch einzupflegen.

357 57.1.01

Wirtschaftsförderung, Tourismus und 

Klimaschutz 13 A Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 318.900 389.900 -71.000

Da die Erträge und Ausgaben für die Projektstelle Nachhaltigkeit im 

aktuellen Haushaltsplan noch keine Berücksichtigung fanden, ist es doch 

sinnvoll, diese im Nachtragshaushalt noch einzupflegen.

Jahresergebnis

Entwurf 2. Nachtrag -211.504 -2.431.104 -2.219.600

Änderung der Haushaltsvermerke über Deckungsfähigkeit und Übertragbarkeit (ab Seite 431 im HH 2022)

Neuer Punkt 4 (die übrigen Punkte verschieben sich um eins nach hinten)
4. Besondere Regelung für das Produkt 52.2.01 „Wohnbauförderung“

Die im Teilergebnishaushalt 52.2.01 „Wohnbauförderung“ veranschlagten Aufwendungen von Zuschüssen für Klimageld, 
Strukturförderung und sozialen Mietwohnungsbau werden gem. § 20 Abs. 5 GemHVO zugunsten von 
Investitionsauszahlungen (Investitionszuschüssen) des Finanzhaushaltes für einseitig deckungsfähig erklärt.
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Produkt/

Leistung

Bezeichnung Produkt/

Leistung

Maßn.

Nr.
Bezeichnung Maßnahme

Einz.

Ausz.

bisheriger GAB 

2022

EUR

neuer

GAB 2022

EUR

Verbess.(+)

Verschl.(-)

2022

 EUR

bisheriger 

Ansatz 2022

EUR

neuer Ansatz 

2022

EUR

Verbess.(+)

Verschl.(-)

2022

 EUR

bisheriger VE

 2022

EUR

neue 

VE 

2022

EUR

Verbess.(+)

Verschl.(-)

2022

 EUR

bisheriger GAB 

2022

EUR

neuer GAB 

2. NT 2022

(Änderung)

EUR

Verbess.(+)

Verschl.(-)

2022

 EUR

bisheriger 

Ansatz 

2022

EUR

neuer Ansatz 

 2. NT 2022

(Änderung)

EUR

Verbess.(+)

Verschl.(-)

2022

 EUR

bisheriger VE 

2022

EUR

neue VE 

2. NT 2022

(Änderung)

EUR

Verbess.(+)

Verschl.(-)

2022

 EUR

Erläuterung

11.1.10.01 Zentrale Dienste 001
Anschaffung von 

beweglichem Vermögen
A 75.000 125.000 -50.000

Die Mittel werden für die Möbilierung von ca. 25 Arbeitsplätzen der 

anzumietenden Liegenschaft "An der Automeile 18"  benötigt. 

12.7.01.01

Rettungsdienst und Zentrale 

Leitstelle für den 

Brandschutz, 

Katastrophenschutz und 

Rettungsdienst

100 Gefahrenabwehrzentrum A 17.432.000 19.254.000 -1.822.000 701.000 1.061.000 -360.000 0 1.462.000 -1.462.000

Erhöhung des Ansatzes um 360.000 Euro sowie VE in Höhe von 

1.462.000 Euro aufgrund von Preissteigerungen. Der GAB erhöht sich 

somit auch um 1.822.000 auf 19.254.000 Euro

12.8.01.01 Katastrophenschutz
102

(Neu)

Anschaffung von 

Netzersatzanlagen
A 500.000 -500.000 Beschaffung von Netzersatzanlagen (NEA) 

27.1.01.01 Kreisvolkshochschule 102
Errichtung eines 

Notfallzentrums
A 0 28.000 -28.000 Beschaffung von Netzersatzanlagen (NEA) 

21.1.01.01
Bereitstellung und Betrieb 

von Grundschulen allgemein
005

Ausstattung zusätzlicher 

Container
A 0 30.000 -30.000 0 30.000 -30.000 0 0 0 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

21.1.01.05
Grundschule Alten-Buseck - 

Hofburgschule
101 Erweiterung Grundschule A 2.000.000 2.000.000 0 0 0 0 1.850.000 850.000 1.000.000 0 850.000 750.000 100.000

Umbau und Erweiterung Hauptgebäude. 

VEs werden in 2022 nicht in voller Höhe benötigt und können nochmals 

um 100.000 Euro reduziert werden.

21.1.01.12
Grundschule Heuchelheim - 

Wilhelm-Leuschner-Schule
101

Neubau eines 

Klassengebäudes
A 8.000.000 8.000.000 0 100.000 100.000 0 2.600.000 1.600.000 1.000.000 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

21.1.01.17 Grundschule Langgöns 103
Wiederherstellung der 

Außenanlagen
A 300.000 300.000 0 300.000 100.000 200.000 0 200.000 -200.000 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

21.1.01.22
Grundschule Linden-Großen-

Linden - Burgschue
101

Sanierung Pavillon; Neu 

Ersatzneubau Mensa, 

Betreuungs- und 

Klassenräume

A 450.000 450.000 0 450.000 450.000 0 0 0 0 0 300.000 -300.000

 Sanierung des bestehenden  Gebäudes aufgrund massiver Schäden 

nicht möglich. Planungskosten für Ersatzbau. Neu VE s 300.000 Euro.  

Der GAB kann erst im Rahmen der Planung ermittelt werden. 

21.1.01.22
Grundschule Linden-Großen-

Linden - Burgschule
101

Sanierung Pavillon

-Einzahlungen aus 

Investitionszuweisungen

E 43.500 43.500 0 43.500 0 -43.500
 Aufgrund der Ersatzbaumaßnahme können die Fördermittel der 

Sanierung nicht in 2022 in Anspruch genommen werden. 

21.1.01.23
Grundschule Linden-

Leihgestern - 

Wiesengrundschule

102 Erweiterung Grundschule A 2.500.000 3.200.000 -700.000 200.000 200.000 0 2.300.000 1.300.000 1.000.000 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

21.1.01.24
Grundschule Lollar - Bunter 

Schule Lollar
101

Ersatzbau Mensa, 

Betreuungs- und 

Klassenräume

A 10.300.000 10.400.000 -100.000 2.400.000 2.500.000 -100.000 3.600.000 3.600.000 0 0 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

21.1.01.29
Grundschule Pohlheim-

Watzenborn-Steinberg 

Limesschule

100
Neubau Schulkomplex - 

Eigenmittel
A 6.700.000 7.900.000 -1.200.000 4.350.000 4.850.000 -500.000 1.100.000 1.800.000 -700.000 0 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

21.1.01.32
Grundschule Reiskirchen - 

Kirschbergschule
003

Neueinrichtung 

Klassenraumcontainer
A 70.000 70.000 0 70.000 0 70.000 0 70.000 -70.000 0 20.000 -20.000 70.000 50.000 20.000

 In 2022 werden nur 20.000 Euro für die Anschaffung von 

Einrichtungsgegenständen benötigt, dazu 50.000 Euro als VE. 

21.1.01.32
Grundschule Reiskirchen - 

Kirschbergschule
101

Schaffung von zusätzlichen 

Klassenräumen
A 1.200.000 1.200.000 0 1.200.000 100.000 1.100.000 0 600.000 -600.000 0 600.000 0 600.000 Es werden in 2022 keine VEs mehr benötigt.

21.1.01.32
Grundschule Reiskirchen - 

Kirschbergschule
101

Schaffung von zusätzlichen 

Klassenräumen

-Einzahlungen aus 

Investitionszusweisungen

E 43.500 0 -43.500 43.500 0 -43.500 0 0 0 0 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

21.1.01.34 Grundschule Staufenberg 100
Neubau Zentrale 

Grundschule in Staufenberg
A 13.400.000 14.447.000 -1.047.000 5.000.000 5.527.000 -527.000 1.100.000 1.620.000 -520.000 14.447.000 15.627.000 -1.180.000 0 1.620.000 2.800.000 -1.180.000

Erhöhung der VEs auf insgesamt 2,8 Mio. Euro, da in 2022 in dieser 

Höhe noch Auftragserteilungen erfolgen sollen. Der GAB erhöht sich um 

1.180.000 Euro.

21.1.01.38
Grundschule Wettenberg-

Krofdorf-Gleiberg
103

Wiederherstellung der 

Außenanlagen
A 580.000 580.000 0 580.000 80.000 500.000 0 500.000 -500.000 0 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

21.8.01.01
Bereitstellung und Betrieb 

von Gesamtschulen 

allgemein

005
Ausstattung zusätzlicher 

Container
A 0 0 0 0 15.000 -15.000 0 0 0 0 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

21.8.01.05
Gesamtschule Grünberg - 

Theo-Koch-Schule
107 Umgestaltung Mensa/Küche A 860.000 1.278.000 -418.000 300.000 718.000 -418.000 0 0 0 1.278.000 1.728.000 -450.000 718.000 1.168.000 -450.000 0 0 0

Die bereits entstandenen Mehrkosten, die vorläufig im Budget gedeckt 

wurden, werden bei der Maßnahme veranschlagt

21.8.01.05
Gesamtschule Grünberg - 

Theo-Koch-Schule
110

Neugestaltung 

Außenanlagen
A 1.350.000 1.445.000 -95.000 200.000 295.000 -95.000 0 0 0 0 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

21.8.01.06 Gesamtschule Hungen 106 Errichtung einer Zisterne A 200.000 200.000 0 200.000 20.000 180.000 0 180.000 -180.000 20.000 0 20.000 180.000 200.000 -20.000
Die Mittel werden in 2022 nicht mehr benötigt und sollen in voller Höhe 

als VE bereitgestellt werden.

21.8.01.07
Gesamtschule Laubach - 

Friedrich-Magnus-

Gesamtschule

103
Modernisierung 

Heizungsanlage
A 600.000 600.000 0 100.000 20.000 80.000 500.000 580.000 -80.000 0 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

21.8.01.08
Gesamtschule Lich - Dietrich-

Bonhoeffer-Schule
005

Einrichtung Mensa und 

Lehrküche - Mietobjekt
A 100.000 150.000 -50.000 100.000 150.000 -50.000

Die Mittel werden benötigt, um die Anschaffung der Einrichtung zeitnah in 

die Wege leiten zu können.

21.8.01.08
Gesamtschule Lich - Dietrich-

Bonhoeffer-Schule

006

(neu)

Einrichtung Klassenräume - 

Mietobjekt
A 0 40.000 -40.000 0 40.000 -40.000

Die Mittel werden benötigt, um die Anschaffung der Einrichtung zeitnah in 

die Wege leiten zu können.

21.8.01.08
Gesamtschule Lich - Dietrich-

Bonhoeffer-Schule
105 Neubau Mensa A 2.000.000 2.000.000 0 150.000 50.000 100.000 1.850.000 1.950.000 -100.000 2.000.000 0 2.000.000 50.000 0 50.000 1.950.000 0 1.950.000

Die Maßnahme wird nicht umgesetzt (Anmietung von Räumlichkeiten für 

die schulische Nutzung erfolgt anstelle einer baulichen Erweiterung auf 

dem Schulgelände).

21.8.01.08
Gesamtschule Lich - Dietrich-

Bonhoeffer-Schule

106

(neu)

Anschaffung von 

Lüftungsgeräten für die 

Mensa und Klassenräume 

im Mietobjekt

A 0 180.000 -180.000 0 0 0 0 180.000 -180.000

Kosten für Lüftungsgeräte für drei Klassenräume und die neue Mensa an 

der DBS Lich. VE damit die Beauftragung erfolgen kann. Die Mittel sind in 

2023 zu veranschlagen, ebenso ein Zuschuss in Höhe von 120.000 

Euro. Der Bewilligungsbescheid liegt bereits vor.

A.2 - Änderungen von Ansätzen  - Finanzhaushalt gem. Änderungsliste Kreisausschuss

Entwurf 2. Nachtrag Änderungsliste 2. Nachtrag
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Produkt/

Leistung

Bezeichnung Produkt/

Leistung

Maßn.

Nr.
Bezeichnung Maßnahme

Einz.

Ausz.

bisheriger GAB 

2022

EUR

neuer

GAB 2022

EUR

Verbess.(+)

Verschl.(-)

2022

 EUR

bisheriger 

Ansatz 2022

EUR

neuer Ansatz 

2022

EUR

Verbess.(+)

Verschl.(-)

2022

 EUR

bisheriger VE

 2022

EUR

neue 

VE 

2022

EUR

Verbess.(+)

Verschl.(-)

2022

 EUR

bisheriger GAB 

2022

EUR

neuer GAB 

2. NT 2022

(Änderung)

EUR

Verbess.(+)

Verschl.(-)

2022

 EUR

bisheriger 

Ansatz 

2022

EUR

neuer Ansatz 

 2. NT 2022

(Änderung)

EUR

Verbess.(+)

Verschl.(-)

2022

 EUR

bisheriger VE 

2022

EUR

neue VE 

2. NT 2022

(Änderung)

EUR

Verbess.(+)

Verschl.(-)

2022

 EUR

Erläuterung

Entwurf 2. Nachtrag Änderungsliste 2. Nachtrag

21.8.01.12
Gesamtschule Wettenberg - 

Gesamtschule Gleiberger 

Land

101
Gesamtsanierung in 

Bauabschnitten 
A 14.130.000 14.130.000 0 350.000 205.000 145.000 1.000.000 1.145.000 -145.000 14.130.000 0 14.130.000 205.000 0 205.000 1.145.000 0 1.145.000

Die HH-Stelle soll stillgelegt werden. Diese wird durch eine neue für den 

HH 2023 mit der Bezeichnung Neubau oder Sanierung ersetzt und neue 

Mittel eingestellt.

22.1.01.01
Bereitstellung und Betrieb 

von Förderschulen allgemein
005

Ausstattung zusätzlicher 

Container
A 0 0 0 0 2.000 -2.000 0 0 0 0 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

22.1.01.03 Gallusschule Grünberg 102
Grundhafte Sanierung oder 

Neubau
A 13.000.000 13.000.000 0 400.000 400.000 0 1.500.000 1.100.000 400.000 0 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

22.1.01.03 Gallusschule Grünberg 103
Anbau Funktionsräume 

einschl. Ausstattung 
A 700.000 720.000 -20.000 0 20.000 -20.000 0 0 0 720.000 780.000 -60.000 20.000 80.000 -60.000 Kostenerhöhungen aufgrund von Ausschreibungsergebnissen 

23.1.01.01
Kreisberufsschule Gießen 

Willy-Brandt-Schule
104

Sanierung und 

Modernisierung (ohne 

energetische Sanierung)

A 14.520.000 15.170.000 -650.000 4.220.000 4.870.000 -650.000 3.000.000 3.000.000 0 15.170.000 15.780.000 -610.000 4.870.000 5.220.000 -350.000 3.000.000 3.260.000 -260.000 GAB erhöht sich um weitere 610.000 Euro.                                

24.3.01.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen
109

Lüftungsanlagen an Schulen 

(RLT-Anlagen)
A 414.000 460.000 -46.000 0 300.000 -300.000 Kostenerhöhungen aufgrund von Ausschreibungsergebnissen 

24.3.02.01 Medienzentrum 003

Anschaffung von 

beweglichem Vermögen im 

Zusammenhang mit dem 

Medienentwicklungsplan/Dig

italpakt 

A 0 0 0 1.600.000 1.600.000 0 0 0 0 1.600.000 1.850.000 -250.000 0 0 0
Beschaffung zusätzlicher digitaler Tafelsysteme zur Beschleunigung der 

digitalen Ausstattung der Schulen.

24.3.02.01 Medienzentrum 102

Baumaßnahmen im 

Zusammenhang mit dem 

Medienentwicklungsplan/Dig

italpakt (IT-Vernetzung LAN)

A 0 0 0 1.000.000 1.000.000 0 0 0 0 1.000.000 1.000.000 0 0 250.000 -250.000
Zusätzliche LAN-Vernetzung an der GS Hungen und interner 

Glasfaserausbau an Gesamtschulen

24.3.02.01 Medienzentrum 103

Baumaßnahmen im 

Zusammenhang mit dem 

Medienentwicklungsplan/Dig

italpakt (IT-Vernetzung 

WLAN)

A 0 0 0 330.000 330.000 0 0 0 0 330.000 330.000 0 0 100.000 -100.000 Zusätzliche Hardware-Beschaffung für WLAN an allen Schulen

52.2.01.01 Wohnbauförderung 200
Investitonszuschüsse 

sozialer Wohnungsbau
A 800.000 600.000 200.000

52.2.01.01 Wohnbauförderung 201
Investitionszuschüsse im 

Rahmen der 

Strukturförderung

A 200.000 150.000 50.000

53.7.01.01 Abfallwirtschaft 003
Übernahme des Shredders 

im Kompostwerk Rabenau
A 0 0 0 0 165.000 -165.000 0 0 0 0 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

53.7.01.01 Abfallwirtschaft 101
Planung und Bau 

Biogasanlage 
A 20.950.000 20.950.000 0 1.500.000 1.300.000 200.000 2.000.000 2.000.000 0 0 0 Keine Änderungen gegenüber des Entwurfes 

54.2.01.01 K 187 OD Hungen-Langd 132 Sanierung OD A 870.000 870.000 0 0 0 0 870.000 1.210.000 -340.000 0 0 0 0 340.000 -340.000

Die Baukosten wurden aufgrund der aktuellen Baukostenentwicklung  

aktualisiert. Nach Klärung der Fördermittel soll der Bauvertrag möglichst 

noch in diesem Jahr geschlossen werden. Der GAB liegt nun bei 

1.210.000 Euro.

54.2.01.01 K 37 OD Reiskirchen/Saasen 133 Sanierung OD A 1.860.000 1.860.000 0 710.000 710.000 0 0 710.000 610.000 100.000 0 100.000 -100.000

Nach Eingang des Fördermittelbescheides soll der Bauvertrag noch in 

diesem Jahr geschlossen werden. Der Baubeginn ist noch in diesem 

Jahr eingeplant. Die Mittel i.H.v. 100.000 Euro werden in 2022 nicht mehr 

benötigt und sollen daher als VE bereitgestellt werden.

54.2.01.01 K 41 OD Grünberg-Lumda 138
Anschlusssanierung an die 

sanierte KIP-Maßnahme K 

41 OD Grünberg-Lumda

A 665.438 665.438 0 150.000 150.000 0 665.438 745.438 -80.000 0 0 80.000 -80.000

Nach Eingang des Fördermittelbescheide soll der Bauvertrag noch in 

diesem Jahr geschlossen werden. Der Baubeginn findet voraussichtlich 

nach den Wintermonaten im nächsten Jahr statt.

Aufgrund höherer Kosten wird der GAB um 80.000 Euro auf nunmehr 

730.000 Euro angehoben.

Summe Einzahlungen E -43.500 -43.500 0 0 -43.500 0

Summe Auszahlungen A -4.260.000 53.000 305.000 11.318.000 -1.489.000 -847.000

E 15.328.549 15.285.049 -43.500 15.285.049 15.241.549 -43.500

A 62.890.000 62.837.000 53.000 62.837.000 64.326.000 -1.489.000

E 48.275.251 52.491.751 -4.216.500 48.275.251 48.265.751 9.500 48.265.751 49.798.251 -1.532.500

Reduzierung der Ansätze und Verschiebung der Mittel in den 

Ergebnishaushalt, weil auf der Grundlage der Richtlinien Zuschüsse ggf. 

auch für Erhaltungsmaßnahmen gewährt werden können. Durch einen 

Haushaltsvermerk wird eine flexible/bedarfsgerechte Verwendung 

sichergestellt.

Einzahlungen aus der Aufnahme 

von Krediten ohne Umschuldung (Zeile 31)

Gesamtfinanzhaushalt:

Gesamtsumme Einzahlungen aus Investitonstätigkeit (Zeile 23 )

Gesamtsumme Auszahlungen ausInvestitionstätigkeit (Zeile 28 )
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FD Personal Stand: 6. September 2022 

Änderungsliste zum NT-HH 2022 –Stellenplan 

Änderungen/Ergänzungen: Erläuterung 

unter Punkt „Zusätzliche Stellen im Ver-

waltungsbereich“, Bereich Beamte, ist fol-

gende Änderung vorzunehmen: 

4,0 x A9 mD im Produkt Rettungsdienst 

und Zentrale Leitstelle f. d. Brandschutz, 

Katastrophenschutz und Rettungsdienst 

(12.7.01.01) 

unter Punkt „Zusätzliche Stellen im Ver-

waltungsbereich“, Bereich Arbeitnehmer 

(Verwaltung): 

4,35 x EG 9a im Produkt Rettungsdienst 

und Zentrale Leitstelle f. d. Brandschutz, 

Katastrophenschutz und Rettungsdienst 

(12.7.01.01) 

1,0 x EG 8 im Produkt Rettungsdienst und 

Zentrale Leitstelle f. d. Brandschutz, Kata-

strophenschutz und Rettungsdienst 

(12.7.01.01) 

Für den Bereich der Leitstelle (Produkt 

12.7.01.01) werden seitens des FD Gefah-

renabwehr im Rahmen des Nachtrags-

haushalts 2022 insgesamt 9,35 neue Stel-

len beantragt.
1

 Die Beantragung erfolgt 

zusätzlich zu den bereits zum Stellenplan 

des Haushalts 2022 eingestellten und mit 

Sperrvermerk versehenen 4,0 Vollzeitstel-

len für die Produkte des Brand- und Kata-

strophenschutzes (12.6.01.01 und 

12.8.01.01). Die Dezernent*innenrunde 

hat in der Sitzung am 29. August 2022 

über die Stellen beraten jedoch noch kei-

nen Entschluss gefasst. 

Begründung FD Gefahrenabwehr: 

Die letzte Personalberechnung der Leit-

stelle stammte aus dem Jahr 2014. 

Seiner Zeit wurden 45.106 Einsätze in der 

Leitstelle bearbeitet. 

In 2021 waren es bereits 51.180 Einsätze. 

Hinzu kommen 33.784 weitere Tätigkei-

ten, die in 2014 nicht berücksichtigt wur-

den. 

Die Anzahl der Telefonate in der Leitstelle 

stieg von 146.387 im Jahr 2014 auf 

207.934 Telefonate im Jahr 2021. 

Eine Vielzahl von neuen Techniken in der 

Leitstelle verbessern die Qualität der Ret-

tung für die Bevölkerung erfordern aber 

auch immer mehr Personaleinsatz. Han-

dyortung, Notrufabwicklung in verschei-

den Sprachen und auch für gehörlose o-

der stumme Menschen, neue Rettungs-

techniken mit Abfrage-Blättern über KfZ-

Kennzeichen, neue Antriebstechniken der 

Fahrzeuge, Gefahrstoff Auskünfte und 

vieles mehr. 

Die Personalberechnung wurde im Be-

reichsbeirat mit den Krankenkassen erör-

tert und abgestimmt. 

1

 Für den Haushalt 2022 erfolgen keine Veränderungen der Personalaufwendungen. Die Kos-

ten für die neuen Stellen werden nach Genehmigung für den Haushalt 2023 eingeplant. 
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Produkt/

Leistung

Produkt-/Leistungs

bezeichnung

Bezeichnung

Maßnahme

Maß-

nahme

Nr.

GAB

bisher

bereit- 

gestellt

HH-Ansatz

2021
  2022   2023   2024   2025

Folge-

jahre

11.1.03
Technikunterstützte 

Informationsverarbeitung

Anschaffungen zum Betrieb 

des Rechenzentrums
001 1.627 1.650 1.055 1.035 1.035

11.1.10 Zentrale Dienste
Anschaffung von bewegl. 

Vermögen
001 90 150 100 100 100

11.1.10 Zentrale Dienste Anschaffungen für den Fuhrpark 002 50 50 50 50 50

11.1.11 Personalservice
Gesetzliche 

Versorgungsrücklage
100 165 162 164 166 168

11.1.41
Bereitstellung und 

Betrieb von 

Verwaltungsgebäuden

Baumaßnahmen allgemein 100 80 20 20 20 20

12.2.06
Veterinärwesen und 

Verbraucherschutz

Anschaffung von bewegl. 

Vermögen
001 3 3 3 3 3

12.6.01 Brandschutz
Anschaffung von bewegl. 

Vermögen
001 198 209 24 24 34

12.6.01 Brandschutz
Anschaffung von 

Einsatzfahrzeugen
002 175 0 0 0 0

12.6.01 Brandschutz
Anschaffungen im Rahmen d. 

Fahrzeugkonzeptes
004 0

12.6.01 Brandschutz
Anschaffungen im Rahmen

des Fahrzeugkonzeptes
004 430 0 0 0 0

12.6.01 Brandschutz
Investitionszuweisungen an 

Städte und Gemeinden
300 93 174 93 93 93

12.7.01
Rettungsdienst u. Zentrale 

Leitstelle für d. Brandschutz

Anschaffung von bewegl. 

Vermögen
001 244 250 15 15 15

12.7.01
Rettungsdienst u. Zentrale 

Leitstelle für d. Brandschutz
Gefahrenabwehrzentrum 100 19.254.000 16.731 3.861 1.061 1.462 0 0

12.7.01
Rettungsdienst u. Zentrale 

Leitstelle für d. Brandschutz
Investitionszuweisungen 300 0 65 0 0 0

12.8.01 Katastrophenschutz
Anschaffung von bewegl. 

Vermögen
001 54 45 11 11 11

12.8.01 Katastrophenschutz
Ausstattung des 

Katastrophenschutzraumes
002 50 53 6 6 6

12.8.01 Katastrophenschutz
Anschaffung von 

Netzersatzanlagen 
102 550

21.1.01.01
Bereitstellung und Betrieb 

von Grundschulen 

Anschaffung von beweglichem 

Vermögen
001 160 180 180 180 180

21.1.01.01
Bereitstellung und Betrieb 

von Grundschulen 

Einrichtung im Rahmen von 

Brandschutz
003 100 100 100 100 0

21.1.01.01
Bereitstellung und Betrieb 

von Grundschulen allgemein

Ausstattung zusätzlicher 

Container
005 30 0 30 0 0 0

21.1.01.02 Grundschule Allendorf/Lda Anbringung von Außenjalousien 100 80 0 0 80 0 0 0

21.1.01.05
Grundschule Buseck-Alten-

Buseck

Einrichtung ehem. 

Hausmeisterwohnung
003 50 50 50 0 0 0 0

21.1.01.05
Grundschule Buseck-Alten-

Buseck - Hofburgschule
Erweiterung der Grundschule 101 2.000 150 150 0 750 0 0

21.1.01.07
Grundschule Buseck-Gr.-

Buseck
Anbau Schülerbetreuung/Mensa L 702 485 485

21.1.01.08
Grundschule Fernwald-

Annerod

Schaffung von 

Betreuungsräumen
100 0

21.1.01.09
Grundschule Fernwald-

Steinbach

Schaffung von Klassenräumen, 

Mensa und Betreuungsräumen
100 0

21.1.01.08
Grundschule Fernwald-

Annerod
Einrichtung Neubau 003 200 0 0 0 200 0 0

21.1.01.08
Grundschule Fernwald-

Annerod
IT-Ausstattung Neubau 004 60 0 0 0 0

21.1.01.08
Grundschule Fernwald-

Annerod

Einrichtung Klassenraum-

Container
005 20 20 20 0 0 0 0

21.1.01.08
Grundschule Fernwald-

Annerod
Erweiterungsneubau 101 9.730 2.250 1.800 3.900 3.580 0 0

21.1.01.09
Grundschule Fernwald-

Steinbach
Erweiterung der Grundschule 102 2.500 0 0 0 0 350 2.150

21.1.01.10
Grundschule Grünberg -  

Schule am Diebsturm

Neugestaltung Schulhof und 

Wiederherstellung Außenanlage
102 240 240 240 0 0 0 0

21.1.01.11
Grundschule Grünberg-

Stangenrod
Einrichtung Erweiterungsbau 003 30 30 30 0 0 0 0

21.1.01.11
Grundschule Grünberg-

Stangenrod
Erweiterung der Grundschule 100 760 760 360 0 0 0 0

21.1.01.11
Grundschule Grünberg-

Stangenrod

Wiederherstellung der 

Außenanlagen
101 80 0 0 80 0 0 0

21.1.01.12 Grundschule Heuchelheim
Einrichtung (Neubautrakt oder 

sanierter Trakt)
005 0 0 0 0 0 0 60

21.1.01.12 Grundschule Heuchelheim
Nichtenergetischer Teil der 

Sanierung
100 1.600 1.600 400 0 0 0 0

Investitionsprogramm für die Hj. 2021-2025
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21.1.01.12
Grundschule Heuchelheim 

- Wilhelm-Leuschner-Schule
Neubau eines Klassengebäudes 101 8.000 250 150 100 2.600 3.000 2.050

21.1.01.12 Grundschule Heuchelheim
Neugestaltung Schulhof und 

Außenanlage
102 350 350 200 0 0 0 0

21.1.01.13 Grundschule Hungen
Erweiterungsbaumaßnahme 

und Außenanlage
101 1.150 1.150 150 0 0 0 0

21.1.01.15
Grundschule Hungen - 

Inheiden
Erneuerung Schulhof 100 180 0 0 0 180 0 0

21.1.01.17 Grundschule Langgöns
Energetische Sanierung - 

Eigenmittel
102 1.300 1.300 150 0 0 0 0

21.1.01.17 Grundschule Langgöns
Wiederherstellung der 

Außenanlagen
103 300 0 0 100 200 0 0

21.1.01.21 Grundschule Lich-Langsdorf Einrichtung 003 70 70 30 0 0 0 0

21.1.01.21 Grundschule Lich-Langsdorf
Schaffung von 4 

Klassenräumen
100 1.100 1.100 200 0 0 0 0

21.1.01.21 Grundschule Lich-Langsdorf
Wiederherstellung der 

Außenanlagen
101 200 0 0 200 0 0 0

21.1.01.22
Grundschule Linden-Großen-

Linden
Neueinrichtung Pavillon 003 30 0 0 30 0 0 0

21.1.01.22
Grundschule Linden-Großen-

Linden
Sanierung Pavillon 101 750 0 0 450 300 0 0

21.1.01.23
Grundschule Linden-

Leihgestern
Einrichtung Erweiterungsbau 005 80 0 0 0 80 0 0

21.1.01.23
Grundschule Linden-

Leihgestern - 

Wiesengrundschule

Erweiterung Grundschule 102 3.200 0 0 200 3.000 0 0

21.1.01.24 Grundschule Lollar Einrichtung 003 170 0 0 70 100 0 0

21.1.01.24 Grundschule Lollar
Einrichtung eines 

Ganztagsbereiches
005 50 50 50 0 0 0 0

21.1.01.24
Grundschule Lollar - Bunter 

Schule Lollar

Ersatzbau Mensa, Betreuungs- 

und Klassenräume
101 10.400 2.534 2.034 2.500 3.600 1.766 0

21.1.01.27
Grundschule Pohlheim-

Hausen
Neuausstattung Küche 003 10 0 0 10 0 0 0

21.1.01.28
Grundschule Pohlheim-

Holzheim

Einrichtung der zusätzlichen 

Klassenräume
003 30 0 0 0 30 0 0

21.1.01.28
Grundschule Pohlheim-

Holzheim

Schaffung von zusätzlichem 

Klassenraum
100 1.000 0 0 0 1.000 0 0

21.1.01.29
Grundschule Pohlheim-

Watzenborn-Steinberg

Neubau Pvaillon 

Ganztagsbereich
L 704 700 700

21.1.01.29
Grundschule Pohlheim-

Watzenborn-Steinberg
Möbelausstattung für Neubau 003 365 0 0 365 0 0 0

21.1.01.29
Grundschule Pohlheim-

Watzenborn-Steinberg 

Limesschule

Neubau Schulkomplex - 

Eigenmittel für Mensa
100 7.900 1.250 900 4.850 1.800 0 0

21.1.01.29
Grundschule Pohlheim-

Watzenborn-Steinberg

Neubau Schul-

komplex (KIP II)
B 850 7.824 5074 1474 2.750 0 0 0

21.1.01.32
Grundschule Reiskirchen - 

Kirschbergschule

Neueinrichtung 

Klassenraumcontainer
003 70 0 0 0 20 50 0

21.1.01.32
Grundschule Reiskirchen - 

Kirschbergschule

Schaffung von zusätzlichen 

Klassenräumen
101 1.200 0 0 100 0 0 0

21.1.01.33
Grundschule Reiskirchen-

Ettingshausen
Einrichtung Betreuungsräume 003 50 0 0 50 0 0 0

21.1.01.33
Grundschule Reiskirchen-

Ettingshausen

Schaffung von zusätzlichen 

Betreuungsräumen
100 1.400 0 0 1.400 0 0 0

21.1.01.34 Grundschule Staufenberg Möbelausstattung im Neubau 003 400 0 0 400 0 0 0

21.1.01.34 Grundschule Staufenberg 
Neubau Zentrale Grund-

schule in Staufenberg
100 15.627 7.300 4.000 5.527 2.800 0 0

21.1.01.37
Grundschule Staufenberg-

Treis/Lda.
Neugestaltung Außenanlagen 100 43 0 0 43 0 0 0

21.1.01.38
Grundschule Wettenberg-

Krofdorf/Glbg. 

Wiederherstellung der 

Außenanlagen
103 580 0 0 80 500 0 0

21.1.01.39
Grundschule Wettenberg-

Launsbach

Schaffung von zusätzlichem 

Klassenraum
100 1.120 1.120 120 0 0 0 0

21.8.01.01
Bereitstellung und Betrieb 

von Gesamtschulen 

Anschaffung von bewegl. 

Vermögen
001 60 70 70 70 70

21.8.01.01
Bereitstellung und Betrieb 

von Gesamtschulen 

allgemein

Ausstattung zusätzlicher 

Container
005 15 0 0 15 0 0 0

21.8.01.04
Gesamtschule

Busecker Tal

Einrichtung naturwissen-

schaftlicher Bereich
003 500 0 0 0 0 500 0

21.8.01.04
Gesamtschule

Busecker Tal
Sanierung Naturwissenschaften 102 2.200 0 0 100 1.050 1.050 0

21.8.01.05
Gesamtschule Grünberg- 

Theo-Koch-Schule

Einrichtung naturwissen-

schaftlicher Bereich
011 25 25 25 0 0 0 0

21.8.01.05
Gesamtschule Grünberg- 

Theo-Koch-Schule

Einrichtung Haus E -

 Offenes Raumkonzept
013 110 0 0 110 0 0 0

21.8.01.05
Gesamtschule Grünberg-

Theo-Koch-Schule
Umgestaltung Mensa / Küche 107 1.728 560 0 1.168 0 0 0
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21.8.01.05
Gesamtschule Grünberg-

Theo-Koch-Schule

Sanierung natuwissen-

schaftlicher Bereich
108 300 300 250 0 0 0 0

21.8.01.05
Gesamtschule Grünberg-

Theo-Koch-Schule
Neugestaltung Außenanlagen 110 1.445 1.150 200 295 0 0 0

21.8.01.05
Gesamtschule Grünberg- 

Theo-Koch-Schule

Einrichtung barrierefreie 

Bushaltestelle
111 894 0 0 894 0 0 0

21.8.01.05
Gesamtschule Grünberg- 

Theo-Koch-Schule
Neubau Drei-Feld-Sporthalle 112 6.000 0 0 0 0 0 250 5.750

21.8.01.06 Gesamtschule Hungen Einbau Lehrküche 006 90 90 10 0 0 0 0

21.8.01.06 Gesamtschule Hungen
Nichtenergetischer Teil der 

Sanierung Haus 7
104 950 950 200 0 0 0 0

21.8.01.06 Gesamtschule Hungen Umgestaltung Außenanlage 105 300 300 300 0 0 0 0

21.8.01.06 Gesamtschule Hungen Errichtung einer Zisterne 106 200 0 0 0 200 0 0

21.8.01.07
Gesamtschule Laubach

Friedrich-Magnus-

Gesamtschule

Modernisierung Heizungsanlage 103 600 0 0 20 580 0 0

21.8.01.08
Gesamtschule Lich

Dietrich-Bonhoeffer-Schule
Einrichtung Mensa 005 150 0 0 0 150 0 0

21.8.01.08
Gesamtschule Lich

Dietrich-Bonhoeffer-Schule

Einrichtung Klassenräume - 

Mietobjekt
006 40 0 40 0 0

21.8.01.08
Gesamtschule Lich

Dietrich-Bonhoeffer-Schule
Neubau Mensa 105 0 0 0 0 0 0 0

21.8.01.08
Gesamtschule Lich

Dietrich-Bonhoeffer-Schule

Anschaffung von 

Lüftungsgeräten für die Mensa 

und Klassenräume im 

Mietobjekt

106 180 0 180

21.8.01.09
Gesamtschule Linden -

Anne-Frank-Schule

Neugestaltung der 

Außenanlagen
105 420 420 120 0 0 0 0

21.8.01.09
Gesamtschule Linden -

Anne-Frank-Schule
Einrichtung Ganztagsbereich L 712 100 100

21.8.01.10
Gesamtschule Lollar -  

Clemens-Brentano-

Europaschule

Ausstattung Aula 006 45 0 0

21.8.01.10
Gesamtschule Lollar -  

Clemens-Brentano-

Europaschule

Einrichtung Musikräume 008 70 70 70 0 0 0 0

21.8.01.10
Gesamtschule Lollar -  

Clemens-Brentano-

Europaschule

Erweiterung Ausgabetheke, 

Errichtung Spülstraße
009 70 70 70 0 0 0 0

21.8.01.10
Gesamtschule Lollar -  

Clemens-Brentano-

Europaschule

Neubau eines Schulklassen-

traktes und Abriss Haus D
106 7.000 150 0 100 500 1.000 5.250

21.8.01.10
Gesamtschule Lollar -  

Clemens-Brentano-

Europaschule

Sanierung der Sporthalle 112 5.200 200 200 400 3.100 1.500 0

21.8.01.10
Gesamtschule Lollar -  

Clemens-Brentano-

Europaschule

Sanierung Heizung 

Blockheizkraftwerk
113 390 75 75 315 0 0 0

21.8.01.11
Gesamtschule Pohlheim -  

Adolf-Reichwein-Schule
Sanierung/Neubau Sporthalle 103 5.000 0 0 0 150 4.850 0

21.8.01.12
Gesamtschule Wettenberg -

GS Gleiberger Land

Einrichtung naturwissen-

schaftlicher Bereich
003 500 0 0 0 500 0 0

21.8.01.12
Gesamtschule Wettenberg - 

GS Gleiberger Land
Einrichtung Versorgungsküche 004 60 0 0 60 0 0 0

21.8.01.12
Gesamtschule Wettenberg - 

GS Gleiberger Land

Gesamtsanierung in 

Bauabschnitten
101 0 0 150 0 0 0 0

21.8.01.12
Gesamtschule Wettenberg - 

GS Gleiberger Land

Einbau einer 

Selbstversorgerküche
103 600 525 0 75 0 0 0

22.1.01.01
Bereitstellung und Betrieb 

von Förderschulen 

Anschaffung von bewegl. 

Vermögen
001 11 11 11 11 11

22.1.01.01
Bereitstellung und Betrieb 

von Förderschulen 

Einrichtung Beratungs- und 

Förderzentrum
003 0 8 8 8 8

22.1.01.01
Bereitstellung und Betrieb 

von

Förderschulen allgemein

Ausstattung zusätzlicher 

Container
005 2 0 0 2 0 0 0

22.1.01.03 Gallusschule Grünberg
Grundhafte Sanierung oder 

Neubau
102 13.000 150 150 400 1.000 6.000 5.450

22.1.01.03 Gallusschule Grünberg
Anbau Funktionsräume einschl. 

Ausstattung 
103 780 700 0 80 0 0 0

22.1.01.04 Anna-Freud-Schule Lich
Umbaumaßnahme für 

Produktionsschule
101 350 350 50 0 0 0 0

23.1.01.01
Kreisberufsschule Gießen -

Willy-Brandt-Schule

Anschaffung von

beweglichem Vermögen
001 20 40 40 40 40

23.1.01.01
Kreisberufsschule Gießen -

Willy-Brandt-Schule
Einrichtung nach Sanierung 004 1.810 0 0 810 500 500 0

Seite 31



23.1.01.01
Kreisberufsschule Gießen -

Willy-Brandt-Schule

Anschaffung von beweglichem 

Vermögen für die 

Produktionsschule

011 0 5 5 5 5

23.1.01.01
Kreisberufsschule Gießen -

Willy-Brandt-Schule
Einrichtung Produktionsschule 005 160 110 0 50 0 0 0

23.1.01.01
Kreisberufsschule Gießen -

Willy-Brandt-Schule 

Sanierung und Modernisierung 

(ohne energetische Sanierung)
104 15.780 7.250 3.700 5.220 2.260 1.000 0

23.1.01.01
Kreisberufsschule Gießen -

Willy-Brandt-Schule 

Begleitmaßnahme zu KIP-

Maßnahme 852
105 950 0 0 300 650 0 0

23.1.01.01
Kreisberufsschule Gießen -

Willy-Brandt-Schule 
Dachsanierung (KIP II) B 852 6.408 6.068 2.866 340 0 0 0

23.1.01.01
Kreisberufsschule Gießen -

Willy-Brandt-Schule 
Innendämmung /(IP II) - neu B 853 0 0 0 0 0

23.1.01.01
Kreisberufsschule Gießen -

Willy-Brandt-Schule 

Fenster- und Fassaden-

sanierung (KIP II) neu
B 854 0 0 0 0 0

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Ausstattung von Ganz-

tagsbereichen
002 50 50 50 50 50

24.3.01
Schulartübergreifende 

Diensttleistungen und 

internes Management

Anschaffung von Sportgeräten 004 60 60 60 60 60

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Anschaffungen für die 

Jugendverkehrsschule
005 5 10 5 5 5

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Landesprogramm "Verlässliche 

Schule"
006 20 20 20 20 0

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Anschaffungen im Rahmen der 

Inklusion
007 10 10 10 10 10

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Eigenbetrieb "Servicebetrieb 

Landkreis Gießen"
099 53 53 53 53 53

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Baumaßnahmen allgemein 100 50 200 150 150 150

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Baukosten 

(Barrierefreiheit/Inklusion)
101 250 250 250 250 250

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Schaffung von Bewegungs-

möglichkeiten auf Schulhöfen
102 350 330 330 330 0

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Umbau vorhandener Container 

in mobile Klassenräume
104 0 0

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Photovoltaikanlagen für Schulen 105 730 500 500 500 500

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Fahrradstellplätze an Schulen 106 100 300 300 100 0

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

E-Ladestationen an Schulen 108 0 50 50 50 50

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Lüftungsanlagen an Schulen 

(RLT-Anlagen)
109 0 460 300 0 0

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Grunderwerb 200 50 50 50 50 50

24.3.01
Schulartübergreifende 

Dienstleistungen und 

internes Management

Austausch 

Beleuchtungsanlagen in 

Sporthallen

B 825 442 442

24.3.02 Medienzentrum

Anschaffung von bewegl. 

Vermögen im Zusammenhang 

mit dem 

Medienentwicklungsplan/

Digitalpakt

003 1.600 1.850 1.194 0 0

24.3.02 Medienzentrum

Baumaßnahmen im 

Zusammenhang mit dem 

Programm Schule@ Zukunft (IT-

Vernetzung)

100 0

24.3.02 Medienzentrum
IT-Ausstattung EFRE-

Programm
004 100 100 100 0 0

24.3.02 Medienzentrum

Baumaßnahmen im 

Zusammenhang mit dem 

Medienentwicklungsplan/

Digitalpakt (IT-Vernetzung 

LAN)

102 500 1.000 250 0 0
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24.3.02 Medienzentrum

Baumaßnahmen im 

Zusammenhang mit dem 

Medienentwicklungsplan/

Digitalpakt (IT-Vernetzung 

WLAN)

103 220 330 100 0 0

27.1.01 Kreisvolkshochschule
Anschaffung von

beweglichem Vermögen
001 20 15 10 10 10

27.1.01 Kreisvolkshochschule Anschaffung von EDV 003 25 10 10 10 10

27.1.01 Kreisvolkshochschule
Errichtung eines 

Notfallzentrums
102 116 116 0 28

31.3.01 Einrichtungen für Migranten
Anschaffung von beweglichem 

Vermögen
001 1 1 1 1 1

31.3.01 Einrichtungen für Migranten
Errichtung und Beschaffung von 

Unterbringungsmöglichkeiten
198 15.000 0 0 15.000 0 0 0

36.2.01 Jugendförderung
Anschaffung von beweglichem 

Vermögen
001 3 3 3 3 3

41.4.01
Maßnahmen der 

Gesundheitspflege

Anschaffung von beweglichem 

Vermögen
001 6 6 6 6 6

51.1.01
Kreisentwicklung und 

Strukturförderung

Anschaffung im Rahmen des 

Projektes "Smart Cities"
001 3.880 0 0 1.220 810 800 525

52.2.01 Wohnungsbauförderung Investitionszuschüsse 200 800 600 800 800 800

52.2.01 Wohnungsbauförderung
Investitionszuschüsse im 

Rahmen der Strukturförderung
201 200 150 200 200 200

52.3.01 Denkmalschutz Investitionszuweisung für ALBIZ 100 100 150 50 0 0 0 0

53.5.01
Zweckverb. Oberhess. 

Versorgungsbetr. / ÖPNV

Erwerb der Eisenbahninfra-

struktur "Lumdatalbahn"
200 50 0 0

53.7.01 Abfallwirtschaft
Anschaffung von bewegl. 

Vermögen
001 250 300 250 250 250

53.7.01 Abfallwirtschaft

Ergänzungs- und Ersatz-

beschaffung Hard- und 

Software

002 26 26 26 26 26

53.7.01 Abfallwirtschaft
Übernahme des Schredders im 

Kompostwerk Rabenau
003 165 0 165 0 0 0

53.7.01 Abfallwirtschaft Planung und Bau Biogasanlage 101 20.950 950 300 1.300 8.700 10.000 0

53.7.01 Abfallwirtschaft Sanierung Lahnstraße 203 103 0 0 0

54.2.01 Kreisstraßen K 51 - OD Grünberg-Göbelnrod 120 444 357 0

54.2.01 Kreisstraßen

K 159 - Erneuerung zw. 

Reisk./Ettingshausen und 

Grünberg/Queckborn

122 600 0 0

54.2.01 Kreisstraßen K 188 - UF Horloff/Rodheim 123 0 60 0 0 0

54.2.01 Kreisstraßen K 166 - OD Lich-Muschenheim 126 1.275 0 0 50 700 525 0

54.2.01 Kreisstraßen K 150 Brücke Queckborn 129 185 85 0 0 0 100 0

54.2.01 Kreisstraßen
K 186 - Umbau Knotenpunkte 

Hungen/Trais-Horl. Kreuz
130 190 190 142 0 90 100 0

54.2.01 Kreisstraßen K 187 - OD Hungen-Langd 132 1.210 870 0 0 340 0

54.2.01 Kreisstraßen K 37 - OD Reiskirchen-Saasen 133 1.860 1.150 1.000 610 100 0 0

54.2.01 Kreisstraßen
K 143 - OD Buseck-Trohe 

(Danziger Straße)
134 230 230 65 0 0 0 0

54.2.01 Kreisstraßen
K 189 - Gonterskirchen An-

schlusssanierung an L 3138
135 43 0 0 0 0 0

54.2.01 Kreisstraßen
K 166/B 457 Lich 

Kreisverkehrsplatz
136 80 0 0 0 0 0

54.2.01 Kreisstraßen
K 39 - OD 

Grünberg/Stangenrod
137 650 650 650 0 0 0 0

54.2.01 Kreisstraßen

Anschlusssanierung an KIP-

Maßnahme K 41 - OD 

Grünberg/Lumda

138 745 515 500 150 80 0 0

54.2.01 Kreisstraßen
K 162 OD Pohlheim/Grüningen 

(West)
139 350 50 50 0 300 0 0

54.2.01 Kreisstraßen
K 163 OD Pohlheim/Grüningen 

(Ost)
140 380 50 50 0 330 0 0

54.2.01 Kreisstraßen
K 158 OD Pohlheim-

Watzenborn/Stbg.
141 950 50 50 0 900 0 0

54.2.01 Kreisstraßen
K 31 Gießen/Wieseck - 

Gießen/Trohe
142 1.740 50 50 0 60 1.630 0

54.2.01 Kreisstraßen
K 166 Teiltrasse 

Lich/Langsdorfer Höhe
143 167 167 167 0 0 0 0

54.2.01 Kreisstraßen
K 36 OD Reiskirchen-Winnerod 

Grundhafte Erneuerung
145 340 0 0 50 290 0 0

54.2.01 Kreisstraßen

K 189 Ruppertsburg / 

Gonnterskirchen -  Grundhafte 

Erneuerung 

146 1.560 0 0 60 1.500 0 0
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54.2.01 Kreisstraßen
Projektplanungen einschl.

Baugrundgutachten
199 60 60 60 60 60

54.2.01 Kreisstraßen Grunderwerb 200 5 5 5 5 5

37.033 64.357 54.360 39.657 20.133Summe Investitionsprogramm 
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Übersicht über die aus 
Verpflichtungsermächtigungen 

voraussichtlich fällig werdenden 
Auszahlungen 
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Stand zu Beginn

des Vorjahres

2021

Voraussichtlicher

Stand zu Beginn

des Haushaltsjahres

2022

Voraussichtlicher

Stand zum Ende 

des Haushaltsjahres

2022

1 2 3 4

1. Verbindlichkeiten aus Anleihen

2. Verbindlichkeiten aus Krediten zur Finanzierung

von Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen

2.1 Bund, LAF, ERP­Sondervermögen
0 0 0

2.2 Land

2.2.1 Sonderinvestitionsprogramm
12.951 12.257 11.563

2.2.2 Kommunalinvestitionsprogramme
9.974 12.811 12.983

2.2.3 Digitalpakt
0 1.168 1.900

2.3 Gemeinden und Gemeindeverbänden
0 0 0

2.4 Zweckverbänden und dgl.
0 0 0

2.5 Sonstiger öffentlicher Bereich (IFO)
17.738 17.712 17.667

davon: Sonderbeitrag Investitionsfonds Abt. B
2.064 1.964 1.864

2.6 Kreditmarkt
62.875 102.151 142.544

2.7 Verbundene Unternehmen, Beteiligungen, 

Sondervermögen 0 0 0

Summe 103.538 146.099 186.657

3. Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten und 

gegenüber dem Sondervermögen Hessenkasse

3.1 Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten
0 0 0

3.2 Verbindlichkeiten gegenüber dem Sondervermögen
56.843 50.280 43.062

Summe 56.843 50.280 43.062

4. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditauf­

nahmen wirtschaftlich gleichkommen
4.1 Leasing

0 0 0

4.2 Sonstige
0 0 0

Summe 0 0 0

Nachrichtlich

5. Verbindlichkeiten der Sondervermögen mit 

Sonderrechnung

5.1 Aus Krediten

5.2 Aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich 

gleichkommen

6. Vorübergehende Inanspruchnahme von flüssigen

Mitteln aus Sonderrücklagen für andere Zwecke

7. Anteilige Schulden im Rahmen von Mitgliedschaften

in Zweckverbänden
 1 3.921 4.754

Zahlen liegen nicht 

vollständig vor

8. Anteilige Schulden im Rahmen der Beteiligung an

wirtschaftlichen Unternehmen2 649 562 513

9. Langfristige Mietverträge und Verpflichtungen aus

ÖPP­Verträgen

1
Der den Mitgliedsanteilen der Gemeinde an Zweckverbänden entsprechende Anteil an den Gesamtschulden der Verbände.

2
Der den Gesellschaftsanteilen der Gemeinde an Unternehmen entsprechende Anteil an den Gesamtschulden der Unternehmen.
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